

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesiечно. Rows for Austro-Węgry, Austro-Węgry z dodatkową przesyłką poczt., Państwo Niemieckie, and W innych państwach.

Prenumerata i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41.

We Lwowie sprzedaje numerów po 12 hl.: w Biurze dzienników A. Olszewskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Płohi, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: administracja „Nowej Reformy“... Główna trafikarna w Ryuku... Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej...

Wolność w uniwersytetach.

W wywołanej, a raczej wznowionej tylko, przez sprawę prof. Wahrnunda walce o wolność na uniwersytetach, nastąpił obecnie zwrot, który odbiega daleko od pierwotnego jej charakteru...

Kłótnie i zatargi o te atrybuty datują się już oddawna. Tworząca większość na niemieckich uniwersytetach wolnościowe i narodowo-niemieckie związki studenckie, czyli „burszowskie“...

Od wielu lat już toczyły się o to walki — zwłaszcza w uniwersytecie wiedeńskim, a walki te miały niekiedy nawet przebieg krwawy. Obecnie zaś — wobec roznamienienia, wywołanego po obu stronach przez sprawę prof. Wahrnunda, jeszcze się zaostrzyły...

W sobotę miała się w uniwersytecie tym odbyć promocja akademika Aldriana, należącego do katolickiego związku studenckiego „Karolina“... Członkowie tego związku postanowili wziąć w tej uroczystości udział z odznakami swego związku...

Zanim atoli przybyli członkowie katolickiej „Karoliny“, wisząca w powietrzu burza już zawrzała na dobre. Nagle bowiem pojawił się na placu przed uniwersytem zastęp katolickich chłopów styryjskich...

Wobec tego burzliwego zajścia promocja akademika Aldriana w dniu tym się nie odbyła i że w przyszłości wszelkie promocje odbywać się będą z wykluczeniem publiczności.

Ta walka chłopów ze studentami wywołała obecnie w całej prasie niemieckiej ogromne wzburzenie i gwałtowną polemikę między obozem klerykałnym i liberalnym. Odrzucając wszelkie sporne, dzielące te dwa obozy i obecnie stoją one naprzeciw siebie z bronią w ręku...

ków. Odezwa się one zapewne głośnie echem w parlamencie i pozostaną może bez wpływu także na niektóre sprawy wewnętrznej polityki austriackiej...

Dopóki rozechadziło się wyłącznie o zabezpieczenie wolności nauki, wolności wszechnic przed inwazyją klerykałnych wpływów i uroszczeń — staliśmy po stronie tych, którzy tę inwazyję zwalczały. I na tem stanowisku, żądającym wolności nauki, zawsze stać będziemy...

Lecz sprawa ta ma jeszcze inną stronę, bardzo poważną dla całego ogółu a także dla rządu. W związkach burszowskich niemieckich uniwersytetów austriackich liberalizm jest tylko marką, po za którą kryją się rozpasane wprost tendencje szowinistyczne wszechniemieckie...

Co się zaś tyczy specjalnie uniwersytetu w Wiedniu, to inne jeszcze względy zasługują na uwagę. Uniwersytet ten, wyposażony kosztem olbrzymich nakładów całego państwa, nie jest już wyłącznie uniwersytem jednego kraju — Dolnej Austrii...

Dyskusja budżetowa w Dumie.

Wzorem parlamentów europejskich, przeprowadziła Duma petersburska w ubiegłym tygodniu wielką dyskusję budżetową. Po kolei przyszykowane budżety ministerów finansów, sprawiedliwości i spraw wewnętrznych...

Największe znaczenie ma dyskusja nad polityką ministerstwa spraw wewnętrznych, w którym skupiają się wszystkie problemy odrodzenia Rosji, i które od dawna stało się wykładnikiem całego systemu rządowego w państwie...

Mowy, wygłoszone w ciągu tej dyskusji, miały znaczenie zasadnicze i odnosiły się do wszystkich najważniejszych zagadnień życia rosyjskiego. A niektóre z nich jak n. p. mowa Maklakowa, Andiemowa, prezesa Koła polskiego...

Mowa Dmowskiego.

Z natury rzeczy najbardziej zajmują nas te części ogólnej dyskusji, które poświęcono sprawie polskiej, a którą wywołał mową swoją wygłoszoną w dniu 12 b. m. prezes Koła polskiego Dmowski...

Nawiązując do tego, co poseł Maklakow, który zainaugurował całą dyskusję, powiedział o rządzeniu za pomocą wyjątkowych, p. Dmowski rozpoczął także od stwierdzenia faktu, że Królestwo Polskie od lat blisko 80 znajduje się w stanie obłąkania...

Wyłączenie represyjny system rządowy w Królestwie „stłumił całe życie polityczne, spychając je w podziemia, a tensamem odsuwając od niego wszystkie żywioły umiarkowane“...

Przytoczywszy szereg jaskrawych faktów z życia współczesnego dla zilustrowania tego systemu, prezes Dmowski wykazał z dużą siłą, że rusyfikacyjna polityka nie osiągnęła żadnych rezultatów pozytywnych...

Podniósłszy dalej, że walka z polską ideą narodową, która stanowi główny cel polityki rządowej w Królestwie, spowodowała bankructwo tej polityki, prezes Dmowski zakończył swe przemówienie następującym ustępem: „Rezultaty, do których doprowadził system represyjny, stosowany w Królestwie od lat 40, oceniane ze stanowiska interesu państwowego, z punktu widzenia rozumnej i zdrowej polityki, muszą być z całą stanowczością potępione“...

„W administracji Królestwa Polskiego — mówił p. Dmowski — władza ta sama uznała się za tak słabą, że może utrzymać się tylko przy pomocy stanu wojennego. Czy takim był cel rządu, kiedy przed 40 laty „reformował“ system administracyjny w Królestwie? „Gouverner c'est prévoir“... rzucił, to przewidywał — powtórzył za Katarzyną II pan prezes rady ministrów w mowie o budowie kolei Amurskiej... „Władza ta obudziła ku sobie niechęć, a nawet nienawiść wólcianstwa, postawiła przeciw sobie klasę robotniczą, której jedna część z bronią w ręku idzie do walki z nią“...

Mowa Dmowskiego wywarła głębokie wrażenie. Cała Izba nie wyjmując prawicy skrajnej, wysłuchała jej z natężoną uwagą. Oprócz oklasków, którymi przerywała mówę niejednokrotnie lewica, nie padł żaden głos szyderczy, nie dał się słyszeć żaden protest ze strony przedstawicieli reakcji...

który bardzo długo polemizował z wywodami Dmowskiego, wypowiadając rozmaite charakterystyczne opinie. Także ze strony państwotowców padło kilka enuncyacji w sprawie polskiej, mających znaczenie zasadnicze...

Rozkład społeczeństwa rosyjskiego.

(Zdliczenie. — „Obszczenie polow“. — Pornografia publicystyczna. — Policja w Moskwie i Kijowie w spółce ze złodziejami. — „Bierz, co możesz“. — Rozboje na kolejach. — Składy kradzionych rzeczy Krasawina.)

Reakcji politycznej towarzyszy w Rosyi reakcja społeczna, która objawia się nazwętnajbardziej jako wszechstronny rozkład tkanki społecznej. Wszelkie najbardziej elementarne normy etyczne, wszelkie instynkty, kierujące współżyciem jednostek, zaczynają tam coraz bardziej tracić swoje znaczenie w życiu zbiorowym...

W stolicach i miastach prowincjonalnych młodzież łączy się w towarzystwa, których celem jest „obszczenie polow“ t. j. zbliżanie wzajemnie płci, celem kulturowania „wolnej miłojennej“ przy akompaniamencie nieprawdopodobnych fiabry. W Moskwie jedno takie towarzystwo, liczące około 100 członków, rozciągało się wskutek tego, że wszyscy członkowie dotknięci zostali szpetnymi chorobami, zarazając się niemi nawzajem...

Podczas gdy młodzież tonie w bagnie erotomanii i traci siły fizyczne i duchowe na bezsennych nocach, spędzanych w rozpamiętaniu, starza generacja, kierująca się zmysłem praktyczności, — kradnie w sposób, budzący senację nawet w Rosyi, gdzie rządy biurokratyczne dawno już podniosły rzeźną kradzież do rzędu towarzyskich przysięg, jeżeli nie cnot społecznych...

Przewodzi społeczeństwu w tym kierunku naturalnie biurokracja, zdemoralizowana przez walkę z rewolucją, przez niesłychane rozszerzenie jej pełnomocnictw w długotrwałych stanach wojennych. Rosya, rozbita wskutek stanu wojennego na mnóstwo satrapij, zwanych gubernatorstwami wojennymi, których zależność od władz centralnych jest iluzją, stała się państwem rozbitym, w którym nie ma ani jednego czynnika, na którym mogłaby oprzeć się, znajdując się stale w nieubłaganej walce ze wszystkimi oświeconymi warstwami społeczeństwa...

Przy takim systemie z administracji społeczeństwo musiało się zdemoralizować w najstraszniejszy sposób. Poczucie własności znika tam tamtem szybciej, im energiczniej rząd w obronie własności „walczy“ z rewolucją. Maksyma: „bierz, co możesz!“ stała się w Rosyi powszechnie panującą. Na kolejach kradzieże doszły do bajecznych rozmiarów. Kradną całe pociągi z towarami w biały dzień, nie zadając sobie nawet trudu ze zbytnim ukrywaniem się...

kradla od szeregu lat systematycznie. I to jak kradła? U jednego drobnego urzędnika, który pobierał pensji niespełna tyś rubli rocznie, znaleziono podczas rewizji przeszło sto tysięcy rubli w gotówce i papierach wartościowych. U innego tej samej rangi urzędnika znaleziono wspaniałe obszerne mieszkanie, umeblowane najdroższymi i najwyszukaszszymi sprzętami, które pochodziły wyłącznie z kradzieży...

„Teraz dopiero okazuje się — pisze „Ruś“ — że wszystkie prawie kradzieże odbywały się zupełnie otwarcie, z niesłychanym zachwalstwem, bezczelnością, w oczach przekupionej i stojącej ze złodziejami w spółce policji. Rzeczy wprost z platform kolejowych, z magazynów i z wagonów, ładowano w biały dzień na wozy lub dorobki, stosownie do wartości skradzionych przedmiotów, i odwożono je wprost do domów urzędników kolejowych, lub do prywatnych magazynów ich odbiorców...

Najwybitniejszym wśród tych paserów przy kradzieżach kolejowych jest wielki fabrykant wielokrotny milioner w Moskwie, Krasawin. O działalności tego Krasawina aż do ostatnich niemal dni opowiada dzisiaj cała Moskwa wprost niesłychane rzeczy. Okazuje się, że ogół znał ją dokładnie od dawna, ale policja, a szczególnie „achrana“, korzystając ze stanu wojennego, groziła każdemu, który śmiał podnieść głos przeciw Krasawinowi — sądem wojennym...

Krasawin zupełnie jawnie zorganizował w Moskwie centralny skład rzeczy, pokradzionych na wszystkich kolejach rosyjskich. Miał on cały „artiel“, t. j. zorganizowaną w związek służbę, która wchodziła w bezpośrednie stosunki z funkcjonaryuszami kolei i dostarczała do centralnego magazynu w Moskwie kradzionych towarów, które znowu odkupywali pierwszorzędni kupcy moskiewscy. Do składów Krasawina przychodziły całe pociągi kradzionych rzeczy aż z Władywostoku. W magazynach centralnych towary te sortowano, część ich sprzedawano kupcom certyfikowanym do fabryki celem przeróbki, a resztę sprzedawano napowrót zarządom okradanych kolei. Genialny Krasawin wynalazł nadto niezawodny sposób przewożenia swoich towarów kolejami nie tylko bezpłatnie, ale jeszcze z pewnym zyskiem dla siebie...

Proces Sienkiewicza.

(Telef. sprawozd. „Nowej Reformy“)

Wiednie, 18 maja. Przed sądem przysięgłych krąży sądu karnego, rozpoczął się dzisiaj proces prasowy, wytoczony przez 6 studentów, ruskich Henrykowi Sienkiewicza o obrazę czci z powodu artykułu jego, zamieszczonego w „Zeit“.

Imieniem Sienkiewicza zjawili się obrońcy prof. dr Rosenblatt z Krakowa i dr Rabenlechner z Wiednia, jako zastępcy oskarżycieli funkcją dr Rode i pos. Okuniewski. Na początku rozprawy prof. Rosenblatt oznajmił, że Sienkiewicz z powodu choroby nie może osobiście zjawić się, oraz przedłożył świadectwo lekarskie. Dalej doniósł prof. Rosenblatt, że Sienkiewicz nie życzy sobie odczytania rozprawy i zrzeka się wszelkich środków prawnych, wynikających z jego nieobecności. Trybunał postanowił po krótkiej naradzie przeprowadzić rozprawę w nieobecności oskarżonego.

Nastąpiło odczytanie aktu oskarżenia, generalów i artykułów, zarówno Bjoernsona jak i odpowiedzi Sienkiewicza, zamieszczonej w dzienniku „Zeit“.

Akt oskarżenia.

Akt oskarżenia wnoszą: Józef Naza, Władimir Lewyckij, Jarosław Wesołowski, Hryhorij Palama, Olexa Czernakowski — wszyscy słuchacze wydziału prawniczego. Główny motyw skargi opiewa: Henryk Sienkiewicz, umieszczając w maju r. 1907 w dzienniku wiedeńskim „Die Zeit“ artykuł p. t. „Bjoernsonowi w odpowiedzi“, w którym to artykule znajduje się ustęp: „W więzieniu, do którego ich na kilka dni zamknięto, urządzili strajk głodowy z winem i befstykami, których im przyjaciele dostarczali“, — obwinili prywatnych okazyjących przez podanie do wiadomości zmyślonych faktów, o taki czyn nieohonorowy, który może ich poniżyć w opinii publicznej. Tym sposobem popełnił Henryk Sienkiewicz przestępstwo obrazę czci w myśl § 493 ust. kar. podlegającemu karze połącz § 493 ustę drugi.

magistrat radca mag. p. Sawiński zwiędził piekarni...

Kronika lwowska.

Lwów, 18 maja.

Sledztwo przeciw Siczynskiemu, pomimo oddania aktów...

Dr Lukas o glodowce. Osk. dr. Rode wnosi wezwanie dr. Lukasa do Wiednia...

Oskarżyciele i obrońcy. Oskarżyciel pos. Okuniewski domaga się wyprawa Sienkiewicza na rozprawę...

Wnioski Rodego. Oskarżyciel dr. Rode zgłosił następnie wniosek, ażeby oskarżycieli...

Wnioski Rodego. Oskarżyciel dr. Rode zgłosił następnie wniosek, ażeby oskarżycieli...

Nowy zamach na cara. (Telegramy „N. Reformy“ z dnia 18 maja.)

Berlin. Do tutejszych dzienników donoszą z Petersburga, że policja odkryła i uderzyła...

Podziękowanie. Dotknięci ciężką stratą z powodu śmierci s. p. Franciszka Michalskiego...

Z Tow. wzajemnych ubezpieczeń.

Rada nadzorcza Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń uchwała w dalszym ciągu swych obrad...

Pocis Sienkiewicza.

Wiedeń, 18 maja. Proces Sienkiewicza (zob. początek na stronicy pierwszej)...

Pierwsze starcie. Zaraz na początku rozprawy przyszło do konfliktu...

Zeznania Sienkiewicza. Po zaprzysiężeniu przysięgłych odczytano akt oskarżenia...

Wnioski Rodego.

Oskarżyciel dr. Rode zgłosił następnie wniosek, ażeby oskarżycieli wymienionych...

Wnioski Rodego. Oskarżyciel dr. Rode zgłosił następnie wniosek, ażeby oskarżycieli...

Władomości „Nowej Reformy“

z dnia 18 maja. Wspólny budżet.

Wiedeń. O godzinie 10 przed południem zebrała się druga konferencja ministrów...

Sytuacja.

Wiedeń. Zgodnie donoszą z kilku stron, że na wczorajszej konferencji...

Socjaliści a reforma wyborcza do Sejmu.

Praga. Z współudziałem wszystkich czeskich posłów socjalistycznych...

Kongres architektów.

Wiedeń. Dzisiaj odbyło się otwarcie ósmego międzynarodowego kongresu architektów...

Chorwaci przeciwko Madziarom.

Dubrownik. (Ragusa). Wczoraj przed południem odbyło się tu pod gołym niebem...

Hold notablów.

Lizbona. Z Oporto przybyło tu około 900 notablów, aby złożyć hold królowi...

Protest Porty.

Konstantynopol. Porta wystosowała do morców protest przeciw postanowieniu...

Kopalnie w Heraklii.

Konstantynopol. Porta rozpoczęła rokowania z prywatnymi interesantami...

NADESLANE.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi.)

Salon Mód Mme Kunze

Kraków, Zyblikiewicza L. 11, parter.

Repertuar teatru lwowskiego.

W poniedziałek „Niech żyje życie“ (występ Bol. Leżyńskiego).

Wnioski Rodego.

Oskarżyciel dr. Rode zgłosił następnie wniosek, ażeby oskarżycieli...

Wnioski Rodego.

Oskarżyciel dr. Rode zgłosił następnie wniosek, ażeby oskarżycieli...

Wnioski Rodego.

Oskarżyciel dr. Rode zgłosił następnie wniosek, ażeby oskarżycieli...

Wnioski Rodego.

Oskarżyciel dr. Rode zgłosił następnie wniosek, ażeby oskarżycieli...

Wnioski Rodego.

Oskarżyciel dr. Rode zgłosił następnie wniosek, ażeby oskarżycieli...

Wnioski Rodego.

Oskarżyciel dr. Rode zgłosił następnie wniosek, ażeby oskarżycieli...

Wnioski Rodego.

Oskarżyciel dr. Rode zgłosił następnie wniosek, ażeby oskarżycieli...

Wnioski Rodego.

Oskarżyciel dr. Rode zgłosił następnie wniosek, ażeby oskarżycieli...

Wnioski Rodego.

Oskarżyciel dr. Rode zgłosił następnie wniosek, ażeby oskarżycieli...

Wnioski Rodego.

Oskarżyciel dr. Rode zgłosił następnie wniosek, ażeby oskarżycieli...

Wnioski Rodego.

Oskarżyciel dr. Rode zgłosił następnie wniosek, ażeby oskarżycieli...

Wnioski Rodego.

Oskarżyciel dr. Rode zgłosił następnie wniosek, ażeby oskarżycieli...

Wnioski Rodego.

Oskarżyciel dr. Rode zgłosił następnie wniosek, ażeby oskarżycieli...

Wnioski Rodego.

Oskarżyciel dr. Rode zgłosił następnie wniosek, ażeby oskarżycieli...

Wnioski Rodego.

Oskarżyciel dr. Rode zgłosił następnie wniosek, ażeby oskarżycieli...

Wnioski Rodego.

Oskarżyciel dr. Rode zgłosił następnie wniosek, ażeby oskarżycieli...

Wnioski Rodego.

Oskarżyciel dr. Rode zgłosił następnie wniosek, ażeby oskarżycieli...

Wnioski Rodego.

Oskarżyciel dr. Rode zgłosił następnie wniosek, ażeby oskarżycieli...

Wnioski Rodego.

Oskarżyciel dr. Rode zgłosił następnie wniosek, ażeby oskarżycieli...

Wnioski Rodego.

Oskarżyciel dr. Rode zgłosił następnie wniosek, ażeby oskarżycieli...

Wnioski Rodego.

Oskarżyciel dr. Rode zgłosił następnie wniosek, ażeby oskarżycieli...

Wnioski Rodego.

Oskarżyciel dr. Rode zgłosił następnie wniosek, ażeby oskarżycieli...

Wnioski Rodego.

Oskarżyciel dr. Rode zgłosił następnie wniosek, ażeby oskarżycieli...

Wnioski Rodego.

Oskarżyciel dr. Rode zgłosił następnie wniosek, ażeby oskarżycieli...

Wnioski Rodego.

Oskarżyciel dr. Rode zgłosił następnie wniosek, ażeby oskarżycieli...

Wnioski Rodego.

Oskarżyciel dr. Rode zgłosił następnie wniosek, ażeby oskarżycieli...

Wnioski Rodego.

Oskarżyciel dr. Rode zgłosił następnie wniosek, ażeby oskarżycieli...

Wnioski Rodego.

Oskarżyciel dr. Rode zgłosił następnie wniosek, ażeby oskarżycieli...

Wnioski Rodego.

Oskarżyciel dr. Rode zgłosił następnie wniosek, ażeby oskarżycieli...

Wnioski Rodego.

Oskarżyciel dr. Rode zgłosił następnie wniosek, ażeby oskarżycieli...

Wnioski Rodego.

Oskarżyciel dr. Rode zgłosił następnie wniosek, ażeby oskarżycieli...

Wnioski Rodego.

Oskarżyciel dr. Rode zgłosił następnie wniosek, ażeby oskarżycieli...

Wnioski Rodego.

Oskarżyciel dr. Rode zgłosił następnie wniosek, ażeby oskarżycieli...

Centralne ogrzewanie i wentylacje - - - - - Wodociągi dla miast, gmin, folwarków, fabryk, ogrodów, gmachów publicznych...

Mieszkania letniego

(2 pokoje i kuchnia) z obiadem, w pobliżu lasu i rzeki, poszukuje się od 1 lipca 1908. Zgłoszenia tylko listownie przyjmują Administracja „N. Reformy” pod 2777.

Do wynajęcia

2 lub 3 pokoje umeblowane, duże, jasne, na całe lato, Starowiślna 23, I piętro. 2762 1 3

Dr Teodor Sienkiewicz

adwokat w Jaśle, poszukuje koncyplenta. 2752 1 3

Do sprzedania

realność w Krzeszowicach, składająca się z dwóch domów parterowych murowanych, stodoły, ogródka i obszernego podwórza. Wiadomość u właściciela Wincentego Letnera w Krzeszowicach. 2772 1 2

Notaryusz w Nisku

poszukuje koncyplenta zdolnego do substytucji i ratynowanego kancelisty notaryalnego, biegłego w sprawach tabularnych. 2765 1 3

Do sprzedaży mleka i kremów w parku Krakowskim

potrzebna jest osoba mogąca złożyć kaucję w wysokości 100 koron. Kiosk ten może być również wraz z urządzeniem wydzierżawiony. Zgłoszenia przyjmuje kierownik Tow. „Le Ferment”, Kraków, Podwale 5, od 5 do 7 godz. po południu. 2757 1 2

Nie kupuję nic ani w Hamburgu ani w Bremie.

Przez żadne niemieckie ręce nie przechodzą moje herbaty z Rączką. Importuję je z Chin, Ceylonu lub z Anglii wprost na Tryest i wagonem całym do Krakowa. 975 16 0

MAGAZYN JULIUSZA GROSSEGO

KRAKÓW, RYNEK 34, PALAC SPISKI.

WILLA

II piętr. o 6 oknach frontu, III piętr. od ogrodu na wysokim parterze z II piętr. oficyną i zamieszkałymi suterrenami, położenie słoneczne, z ogródkiem przed domem i z ogródkiem w tyle domu, z pozyczką Banku Krajowego, jest do sprzedania w dzielnicy IV w pobliżu plant. Zgłoszenia nieanonimowe pod J. S. 50 poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 2635 3 3

Kamienicy

średniej wielkości, w dobrym stanie, z dębem, poza plantami, poszukuje się do kupna. Zgłoszenia nieanonimowe pod W. S. 25. poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 2634 3 3

Znakomitej jakości

Konserwy mięsne i pasztety

poleca jedyna krajowa fabryka A. ŚLIŻYŃSKIEGO w Lisku. 2638 6 20

Pracownia ślusarska Ludwika Górki przy ul. Karmelickiej 1. 17 w Krakowie — przyjmie dwóch uczniów miejscowych do praktyki. 2646 3 3

Środek do usuwania włosów

(dla pań) z twarzy i rąk w 5 minutach, bez bólu, zdumiewający, niezawodny skutek. Dyskretna przesyłka na prowinie z sposobem użycia za zaliczką. Mała ilość 10, większa ilość 20 koron. Ręczy się za skuteczność i nieszkodliwość. (Odniesienie na parafianą wystawie kosmetycznej złotym medalem). Charlotte Pollak, Budapest, Andrassy-ut 38. 2769 1 3

Inżynier

lat 29, przystojny, mając zamiar otworzyć biuro inżynierskie, pragnie poznać się w celach matrymonialnych z panią inteligentną i posadzoną, lub pochodzącą z wybitnych sfer zawodowo-przemysłowych. Listy pod: „Wiesław 29, okazywał banknotu stokoronowego serya 1162” poste restante Lwów. 2731 1 2

25.000 K ZA DARMO

każdy kto kupuje przedmiot złoty lub srebrny od 5 kor. u S. ZARWA, przy ul. Floryańskiej 1. 31 w Krakowie, dostawcy związku c. k. urzędników państw. Ceny bez konkurencji: zegarek niel. z napisem system Roskopf Patent z pięknym lancuszkami z r. 170, zegarek czarny z r. 2, zegarek srebrny system Roskopf Patent z r. 4, zegarek złoty system Roskopf Patent z r. 350, budzik świecący w nocy z r. 150, zegarek złoty z r. 9, lancuszek srebrny od z r. 1, Gwarancja 4-letnia. W razie niespodobania się, wymieniam bez trudności na inny przedmiot. Zamówienia z prowiną uskuteczniłam odwrotną pocztą. — Bogato umeblowane cenniki wysyłam darmo i ostatecznie. 2749 1 10

Patenty

wyjedynawa inżynier J. Knöpfelmacher, egzaminowany i zaprzys. rzecznik patentowy Wiedeń, II., Praterstrasse 37. 166 27 50

NOWOŚCI SEZONOWE!!

Gotowe kostyminy, Spodnice do bluzek, Okrycia angielskie. Bluzki, Halki, Boa paryzkie, Szale lyońskie, Woalki, Kołnierzyki damskie, Żaboty, Kravaty angielskie, Szale angielskie himalaja, Paski damskie, Pończochy.

MATERYAŁY NA SUKNIE DAMSKIE

jedwabne i wełniane, czarne i kolorowe.

BATYSTY, ZEFIRY — NAJNOWSZE WZORY.

Głównie zastępstwo i wyłączna sprzedaż

Oryginalnych gorsetów paryskich marki P. D.

Poleca po cenach najniższych

Marya Prauss - Kraków - Rynek gł. 1. 7.

2675 1 10

Rękawiczki i mitenki krótkie i długie, niciane i jedwabne, pończochy, skarpetki, paski skórkowe, gumowe i gurtowe w nadzwyczaj wielkim wyborze, torebki damskie — poleca firma

STEFAN PORĘBSKI - KRAKÓW

obecnie

2145 4 4

Rynek L. 32, Linia C-D.

Kto znajdzie

lub przychwyci skradzione koleczyki brylantowe, pierścieni z brylantem, bransoletkę z brylantami i agrafkę złotą z dużym brylantem, otrzyma po zgłoszeniu się 250 K. Zgłoszenia do firmy A. Liebskind Kraków, Floryańska. 2763 2 3

Jarosławskie

znakomite rydze kiszzone, wyrobu F. Wójciechowskiego 5 kg. 3 K 32 hal. 189 34 0



NIEMA JUŻ ASTMY

Znika natychmiast. Pochwały: Sto tysięcy franków, złoty i srebrny medal i hors concours. Wyjaśnienia za darmo, opłacone. Pisać pod adr.: Dr Cléry, 53, Boulevard St. Martin, Paris. 176 10 10

MYDŁO LILIOWE

z konikiem.

Najłagodniejsze mydło dla skóry.

1804 8 40

Suknie strojne, kostyminy, żakiety, spodnice, bluzki, halki, szlafroki, boa i t. p. — poleca

Magazyn Konfekcji Damskiej i towarów modnych

pod firmą 1275 17 38

Wacław Młodecki

Kraków, Rynek 4 (obok kościoła P. M.).

ZARZĄD BROWARU PAROWEGO FRANCISZKA PASZKA W GRYBOWIE

wysyła na zamówienie do każdej stacji kolejowej za zaliczką następującej

gatunki piwa: **Leżak** w beczkach 1, 1/2, 1/4 i 1/8 hektolitrowych, **Marcowe, Exportowe, Bok**, w beczkach 1, 1/2, 1/4 i 1/8 hektolitrowych, tudzież we fiaskach po 25 fiasek 1/10 litr. lub 30 fiasek 1/10 litr., zaś piwo bok we fiaskach 1/4 litrowych, w skrzyni zawierającej 30 fiasek oryginalnych.

Piwo Grybowskie wyrabiane jest z najlepszego siodu bez żadnych innych domieszek, przeto zalecane bywa dla bezkrwistych i rekonwalescentów. Cenniki wysyła zarząd na żądanie darmo i oplatnie. 2511 9 25 Przy łaskawych zamówieniach uprasza się o dokładny adres.

TEATR ROZMAITOŚCI

w Parku Krakowskim PROGRAM od 16 do 31 maja. Zmiana obrazów i komedyjki co sobotę. Fenomenalny program nowości. **Nowość**: Nareszcie sami, farsa w 1 akcie francuskiego (grana w Paryżu przeszło 500 razy). Nowa wspaniała seria żywych fotografii: Zamach na pociąg. Dziewczyna do wszystkiego. Przez płoty i rowy. — Edn Mustafa Troupe, wspaniały orientalny akt ekwilibrystyczny. Les 5 Cluquots, najznakomitsze tancerki akrobatyczne. Berta Palaggi, akt wokalny. Nowość bioskopowo-transformacyjna. Tom Butter, najkompletniejszy cyklista. Miss Leona, niezrównana dama elastyczna. Miss Elly, żonglerski akt na drucie. Kierownik art.: Rud. Franzl. Kapelmistrz: St. Czyszowski.

Początek o godz. 8 wieczór. Bilety bez nadwyżki są wcześniej do nabycia do g. 6 w cukierni W.P. Brzeziny, róg ul. Szwedzkiej i Ryńku. 2403 18 0 W każdą niedzielę i święto: Koncert orkiestry p. Czyszowskiego pod osobistym kierownictwem. Po przedstawieniu codziennie w sali restauracyjnej KONCERT tejże orkiestry do godziny 1-szej w nocy. — Wstęp wolny. RESTAURACJA RENOMOWANA.

Adw. Dr Goldfluss

w Dębicy poszukuje rutynowanego koncyplenta. 2705 4 4

Młoda osoba

kłóra już cztery lata była nauczycielką domową, poszukuje zajęcia od 1 czerwca b. r. lub później. — Zgłoszenia przyjmuje Administr. „N. Reformy” pod G. 2645. 2645 3 3

Wózek

na resorach i szorok w bardzo dobrym stanie ma do sprzedania Holzer, Kraków, Zwierzyniecka 25. 2722 2 2

Potrzebna zaraz panna

zdolna w ekspedycji. Cukiernia Adama Piaseckiego, Długa 10. 2715 4 5

Do wynajęcia

sklep wraz z łyżą przy ul. Floryańskiej 1. 38 od 1 lipca b. r. 2723 2 3 Wiadomość u właściciela kamienicy.

Posadę na sezon letni

(dyrektora, rządcy, kasyera przy fabryce lub handlu) przyjmie inteligentny mężczyzna. J. G., Górny Rudnik, p. Izdebnik. 2732 2 3

Dra Richarda Farba do włosów

do farbowania włosów głowy i brody nieszkodliwa i natychmiast działająca



Ostrzega się przed naśladownictwami. Dostać można w handlach tego rodzaju.

Kamienica II-piętrowa

solidnie budowana, z ogrodem, dobrze się procentująca, w dzielnicy III, w pobliżu plant, jest do sprzedania. Oferty przyjmuje z grzeczności p. Kwoczyński, Smoleńsk 20. 2678 3 3

Do wynajęcia

lub wiodny chodzący do pracowni sukien, tamże b. ładny pokój z meblami i łazienką lub bez. — Wiadomość: ul. Szajskiego 3, parter prawy. 2729 2 2

Sklep korzenny

w Tuchowie w rynku od 50 lat pod firmą Lewandowskiej istniejący, jest zaraz do wydzierżawienia. 2760 2 2

Do wynajęcia od 1 lipca

4 pokoje, przedpokój, kuchnia i t. d. Wiadomość u stróża, ul. Pańska 1. 14, parter. 2736 2 2

Zdolny elektryk i ślusarz

poszukuje posady jako dozorca maszyn i światła. K. poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 2743 2 3

HEJ! DO ZAWOI!

(stacja kolei Maków). Stońce świeci, mocno grzeje, Na „Djablaku” śnieg topnieje, Przyleciały już stowiki, Czas — by przyszedł i letniki

do Zawoi!

Okolica cudna, zdrowa! Zakopane niech się schowa! Liczni znawcy to orzekli, Znawcy — co z Tater uciekli

do Zawoi!

Chociaż Tatrów tu nie mamy, Inne cuda posiadamy: „Branę, Djablak, Sokolice”, „Wielczon, Cyrchel i Police”, „Groni Kolisty, Babią Górę”, „Grapy” różne — „Zimną Dziurę” Kilka halli, różne stawy, I „Młyn Djabli” dla zabawy, „Mokry Kołach, Młynie Młaki”, „Magorkę” — lasy, krzaki, I wycieczki i kąpiele, — Jest powietrze — nieba wiele!

Choć tu droga nie najlepsza, Zrażać jednak tam się nie trza, Trakt buduje bowiem nowy, Sam nasz Wydział powiatowy, Włec gościć, jak toczony, Wkrótce będzie ukończony.

Do wyjazdu są gotowe Omnibusy — prawie nowe — I powozy — są u Brilla, Która jedzą tu co chwila!

A dostaniesz tu wszystkiego, Trunka, jada wszelakiego; Są tu nawet restauracje, Gdzie obiady i kolacje Trefne „koszer” i śniadania, Zjadać możesz — cena tania!

Przy muzyce wieczorami Młodzież tańczy z panienkami, Albo przy księżycu śpiewa, A echo roznoszą drzewa! Zaś w ubiorze tu swoboda, Nic cię nie obchodzi moda!

Gdybys kiedy doznał braku, Kupić możesz na jarmarku Tanie: masła, kurcząt, jajek I co zechcesz, u góralek, Te, do domu ci naznoszą Grzybów, jagód — kupić proszą!

Kto przyjedzie do Zawoi Niech choroby się nie boi, Bo tu mamy i lekarza, Co się rzadko na wsi zdarza! Ma ów lekarz okręgowy W swej apteczce lek gotowy! 2724 3 9

Co się tyczy pomieszkania — Jest ich dosyć! — cena tania! Brill ma kolonję całą, Fischer ma ich też nie mało! Gdy ci kieszon nie pozwala, Możesz mieszkać u górala!

A więc jada mity bracie, Bo Zawoja czeka na cie! Pragniesz bliższych wiadomości, Pisz do Brilla! — on rad z gości!

Błądca drukarni L. K. Górski